[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2014 г.
                                                       с. Чугуевка
                                           № 424
О Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Чугуевского муниципального района

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 года № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики», на основании статьи 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Чугуевского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Чугуевского муниципального района;

2.2. Состав Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Чугуевского муниципального района (по должностям).

3. Организационному отделу администрации Чугуевского муниципального района (Коваль) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Наше время».
Глава Чугуевского
муниципального района,
глава администрации                                                                                   А.А. Баскаков
Утверждено

постановлением администрации

Чугуевского муниципального района
от 08.05.2014 № 424
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ

ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Чугуевского муниципального района (далее - Комиссия) является координационным органом при администрации Чугуевского муниципального района, созданным в целях обеспечения взаимодействия территориальных органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления, общественных организаций (объединений) инвалидов при рассмотрении вопросов, связанных с формированием доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края и Администрации Приморского края, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Определение приоритетов и координация деятельности на территории Чугуевского муниципального района  в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;
3.2. Подготовка рекомендаций территориальным (местным) исполнительным органам государственной власти Приморского края и местным структурным подразделениям отраслевых исполнительных органов государственной власти, органам местного самоуправления и организациям по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН;
3.3. Рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности, с целью их корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ и планов;
3.4. Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, организациями независимо от организационно-правовых форм и общественными объединениями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других МГН;

3.5. Рассмотрение иных, в том числе  сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на подведомственной территории, с целью принятия согласованных (межведомственных) решений.
4. В соответствии со своими задачами Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:

- организация работ по паспортизации (по учету и мониторингу состояния доступности) объектов социальной инфраструктуры и услуг на территории Чугуевского муниципального района, а также по представлению результатов на уровень Приморского края в установленном порядке;
- рассмотрение результатов паспортизации объектов социальной инфраструктуры, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и других МГН на территории Чугуевского муниципального района;

- организация дополнительной, в том числе независимой, экспертизы с целью проверки объективности результатов паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры;

- рассмотрение проектов управленческих решений для их утверждения в установленном порядке, а также определение приоритетов в финансировании мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг, а также для решения иных вопросов формирования доступной среды жизнедеятельности на территории Чугуевского муниципального района;

- рассмотрение результатов работ по исполнению программ и планов, иных управленческих решений по формированию доступной среды жизнедеятельности на территории Чугуевского муниципального района для решения вопроса о представлении соответствующей информации на вышестоящий уровень и в открытых источниках информации;

- организация подготовки предложений по совершенствованию нормативно-правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию информационных систем в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других МГН;

- рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений, требующих взаимодействия различных структур и координации их действий;

- взаимодействие в установленном порядке с территориальными и отраслевыми исполнительными органами государственной власти Приморского края и их местными структурами, органами местного самоуправления, общественными объединениями инвалидов, иными организациями при решении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать от исполнительных органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
5.2. Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц местных (территориальных и отраслевых) исполнительных органов государственной власти Приморского края и их структурных подразделений, органов местного самоуправления, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
5.3. Создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
5.4. Направлять своих представителей для работы в составе Комиссии при высшем исполнительном органе государственной власти Приморского края, а также для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции Комиссии;
5.5. Принимать решения в пределах компетенции Комиссии.

6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных началах.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

Заседание Комиссии ведет председательствующий.

Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.

8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председательствовавший на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.

Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом по Чугуевскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края.

Утвержден

постановлением администрации

Чугуевского муниципального района
от 08.05.2014 № 424
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРРИИ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА            (ПО ДОЛЖНОСТЯМ)

Заместитель главы администрации Чугуевского муниципального района, курирующий вопросы   социальной сферы, председатель Комиссии;

начальник отдела по Чугуевскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края, заместитель председателя Комиссии;

начальник отделения учета выплат и реализации социальных программ  отдела по Чугуевскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края, секретарь Комиссии.
Члены Комиссии:

заместитель главы администрации Чугуевского муниципального района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

глава Кокшаровского сельского поселения (по согласованию);

глава Чугуевского сельского поселения (по согласованию);
глава Шумненского сельского поселения (по согласованию);
главный врач краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чугуевская центральная районная больница» (по согласованию);
начальник управления  архитектуры и градостроительства администрации Чугуевского муниципального района;

начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района;

начальник отдела культуры, спорта и туризма администрации Чугуевского муниципального района;

начальник управления образования администрации Чугуевского муниципального района;

начальник управления экономического развития и потребительского рынка администрации Чугуевского муниципального района;

председатель общества инвалидов Чугуевского района Приморской краевой организации  Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (ВОИ) (по согласованию);

председатель Чугуевской межрайонной  организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых" (по согласованию).